ДОГОВОР
об оказании дополнительных платных образовательных услуг

 г. Южно-Сахалинск                                                                                     «___» ______________20____г.
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Гимназия №1 имени А.С.Пушкина города Южно-Сахалинска на основании лицензии № 26-Ш серия: 65 Л 01 № 0000562, выданной Министерством  образования  Сахалинской  области на срок  с 28.03.2016 г. «бессрочно» и  Свидетельства о государственной аккредитации серия: 65 А 01 № 0000048, выданного Министерством образования Сахалинской области на срок с 24.03.2015 г. по 24.03.2027 г., в  лице директора Боку Сен Ок, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
_______________________________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик", действующий в интересах несовершеннолетнего _______________________________________________________________________________________________,
                                                (фамилия, имя, отчество, лица, зачисляемого на обучение, обучающийся до 14 лет)

именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся" и _______________________________________________________________________________________________,

    (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение, обучающийся 14 лет и старше)
именуемый(ая) в дальнейшем "Обучающийся», совместно именуемые Стороны, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании» № 273-ФЗ от 29.12.2012 и Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992, а также «Правилами оказания платных образовательных услуг», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить дополнительную платную образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить дополнительную платную образовательную услугу: «_______________________________» (далее – услуга), в соответствии с утвержденной образовательной программой_________________ направленности.
1.2. Количество учебных часов на весь срок оказания услуги -
1.3. Срок оказания услуги: с «__» __________ 201__г. по «__» ______ 201__г.

1.4. Форма предоставления (оказания) услуги – очная, групповая.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок и формы, предусмотренные Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.3. Обучающийся вправе:

- обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения по дополнительной платной образовательной услуге, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
3. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

Образовательные услуги оказываются в соответствии с утвержденной образовательной программой, учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.1.2. Создать Обучающимся необходимые условия для освоения выбранной дополнительной платной

образовательной услуги.

3.1.3. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия, Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

Уважительными причинами признаются объективные обстоятельства, повлиявшие на посещение дополнительных платных образовательных услуг, а именно: болезнь, санаторно-курортное лечение и другие случаи пропуска занятий по уважительным причинам (при наличии оправдательных документов).

3.1.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающимся дополнительной образовательной услуги вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые дополнительные платные образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора.

3.2.2. Во время обучения предоставлять оплаченную квитанцию об оплате (или копию квитанции) для своевременного контроля выполнения Заказчиком денежных обязательств по настоящему Договору.

3.2.3. Сообщить Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.

3.2.4. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.2.5. Проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2.7. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно расписанию, дополнительных платных образовательных услуг.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Посещать занятия, указанные в расписании дополнительных платных образовательных услуг.

3.3.2. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, производственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

4. ОПЛАТА УСЛУГ

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________рублей 00 копеек (________________________________) рублей 00 копеек.
4.2. Стоимость 1 (одного) учебного часа составляет _______ руб. (   ) руб. ___ копеек.
4.3. Оплата производится ежемесячно до 10-го числа текущего месяца.
4.4. Оплата производится Заказчиком на основании квитанции путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.5. Оплата услуги не взимается при непосещении Потребителем занятия по уважительной причине. В этих случаях взимание оплаты услуги осуществляется за фактически посещенные Потребителем занятия.

4.6. Перерасчёт оплаты услуги производится на основании документов, подтверждающих уважительную причину непосещения.
4.7. В случае отсутствия Потребителя на занятиях без уважительной причины оплата услуги взимается в полном объеме.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
По инициативе одной из сторон Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.3.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему Договору, либо неоднократно нарушает иные обязательства, предусмотренные настоящим Договором, что явно затрудняет исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы работников Исполнителя.

5.4. Если Обучающийся  своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения Договора, в случае, если  после троекратного
 предупреждения Заказчик не устранит указанные нарушения.

5.5. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

- просрочка оплаты стоимости предоставляемой услуги, указанной в п.4.2. настоящего Договора.

5.6. Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика об отказе от исполнения Договора.

5.7. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И ЗАКАЗЧИКА

6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством РФ.

  6.2. При невозможности урегулирования споров путем переговоров споры разрешаются в арбитражном суде по месту нахождения Заказчика в соответствии с действующим законодательством.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу с даты, указанной в преамбуле настоящего Договора и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих равную юридическую силу.

8. ПОДПИСИ СТОРОН
	Исполнитель:

		Заказчик:

		Обучающийся, достигший
14-летнего возраста:

	Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Гимназия №1 имени А.С.Пушкина города Южно-Сахалинска

693006, Сахалинская обл.,

г.Южно-Сахалинск, ул.Емельянова, 35

			фамилия

		фамилия

			имя

		имя

			отчество

		отчество

	ИНН 6501067335

КПП 650101001

л/с 30907600970

Отделение Южно-Сахалинск

г. Южно-Сахалинск

р/с 40701810364013000001

БИК 046401001

КБК 00000000000000000130

			паспортные данные

		паспортные данные

			адрес проживания

		адрес проживания

	Директор              Боку Сен Ок

	подпись
		контактный телефон
		контактный телефон

	МП

			подпись

		подпись